Imam Abu Hanifah

1. Biografi Imam Abu Hanafah

Nama lengkap Abu Hanifah ialah Abu Hanifah al-Nu'man bin Tsabit Ibn Zutha al-Taimy. Lebih dikenal dengan sebutan Abu Hanifah. Ia berasal dari keturunan Parsi, lahir di Kufah tahun 80 H/699 M dan wafat di Baghdad tahun 150 H/767 M. Ia menjalani hidup di dunia lingkungan sosial-politik, yakni di masa akhir dinasti Umayyah dan masa awal dinasti Abbasiyah.⁸

Abu Hanifah adalah pendiri madhhab Hanafi yang terkenal dengan *al-Imam al-A'zam* yang berarti Imam terbesar.

Karena ketajaman pemikirannya, ia sanggup menangkis serangan golongan Khawarij yang doktrin ajarannya sangat ekstrim.¹⁰

Selanjutnya Abu Hanifah menekuni ilmu fiqh di Kufah yang pada waktu itu merupakan pusat pertemuan para ulama fiqh yang cenderung rasional. Di Irak terdapat Madrasah Kufah, yang dirintis oleh Abdullah Ibn Mas'ud (w. 63 H/682 M). Kepemimpinan madrasah Kufah kemudian beralih kepada Ibrahim al-Nakha'i, lalu Hammad Ibn Abi Sulaiman al-Asy'ari (w. 120 H). Hammad Ibn Sulaiman adalah seorang Imam Besar (terkemuka) ketika itu. Ia murid dari Alqamah ibn Qais dan al-Qadli Syuriah; keduanya adalah tokoh dan pakar fiqh yang terkenal di Kuffah dari golongan tabi'in.

Sedang tentang pelaksanaan zakat madu, juga disamakan dengan masa zakat pertanian, yaitu untuk mengeluarkan zakatnya setiap panen buka setiap tahun.

Imam al-Syafi’i

1. Biografi Imam al-Syafi’i

Imam al-Syafi’i dilahirkan di Ghuzzah (Gazah) nama suatu kampung termasuk daerah Palestina - Syam - wilayah Asqalan,³⁷ pada bulan Rajab tahun 150 H. (767). Bersamaan dengan wafatnya Imam Abu Hanifah. Kemudian beliau dibawa ibunya ke Mekah dan dibesarkan di sana.³⁸ Imam al-Syafi’i wafat di Mesir pada tahun 204 H (819 M). Nama lengkap Imam al-Syafi’i adalah Abu Abdillah Muhammad ibn Idris ibn Abbas ibn Syafi’i ibn Sa’ib ibn ‘Ubaid ibn Yazid ibn Hasyim ibn Abd. Al-Muthallib ibn Abd al-Manaf ibn Qushay al-Quraisyiy.

Abd. Al-Manaf ibn Qushay kakek ke sembilan dari Imam al-Syafi’i adalah adalah Abd.